
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 13Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 442/2019 – CMG, 20 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 637/2019 - CMG, datado de 09/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município de CA-
METÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO 

HAMAD               5833213/1 516.915.072-53

05/09 a 
07/09/2019

3,0 (Alimen-
tação)

2º SGT PM RG 17307 WELLISON CORREA SANTOS 5197651/1 277.895.352-34

2,5 (Completas)

3° SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO BORGES 
DO NASCIMENTO 5126517/1 306.999.832-15

3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49
CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON TEIXEIRA 

GOUVEIA 57222517/1 844.258.222-34

SD PM RG 39557 ULISSES PAMPOLHA BRÁZ 4220310/1 915.296.112-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 476524
PORTARIA Nº 443/2019 – CMG, 20 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 645/2019 - CMG, datado de 05/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município de BAR-
CARENA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 

JUNIOR  57198666/1 823.700.602-04

24/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)SUB TEN PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA 5701082-1 426.784.982-04

CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS 
PIRES 54194761/1 845.574.512-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 476628
PORTARIA Nº 445/2019 – CMG, 20 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 664/2019 - CMG, datado de 11/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município de VI-
GIA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 
JUNIOR 57198666/1 823.700.602-04

13/09 a 
14/09/2019

1,5 (Com-
pletas)

CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS 
PIRES 54194761/1 845.574.512-68

CB PM RG 36691 FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO 57222016/1 002.944.992-88

CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL 57222426/1 833.560.612-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 476663

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 603/2019-PGE.G., de 19 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, identidade funcional 
nº 55589776/1, para responder pela Secretaria da Procuradoria Setorial de 
Brasília, por motivo de férias da titular, Daniela Silva Salgado, no período 
de 03.10 a 01.11.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 476422

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 542/2019-PGE.G., de 29.08.2019, publica-
da no DOE 33969 de 03.09.2019
Onde se lê:

Tatiana Chamon Seligmann Ledo 5634407/2 1 ª parcela 2011/2014 23.09 a 22.10.19

Leia-se:
Tatiana Chamon Seligmann Ledo 5634407/2 1 ª parcela 2011/2014 02 a 31.10.2019

Protocolo: 476460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 607/2019 – PGE.G., 20 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Estado, Id. 
Funcional nº 5930947/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589376/1, a título de complementação de diária, concedida 
através da PORTARIA Nº 559/2019 – PGE.G, de 03.09.2019, no dia 
03.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mocajuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 476579
PORTARIA Nº 606/2019-PGE.G., de 20 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I- EXCLUIR, da PORTARIA Nº 527/2019-PGE.G., de 21.08.2019, o servidor 
Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade funcional nº 55589380/1.
II- CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, identidade funcional nº 
54189195/2, para conduzir a servidora Rose Mary Pinheiro, para compare-
cer em audiência referente ao processo nº 0000429-44.2019.5.08.0101, 
no período de 16 a 17.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 476425
PORTARIA Nº 610/2019 – PGE.G., 20 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
ao servidor Jair Sa Marocco, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 
57199022/3, para participar do “XLV Congresso Nacional dos Procuradores 
dos Estados e do Distrito Federal”, no período de 24 a 27.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 476672

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ASSISTÊNCIA MÚTUA 
Nº 007/2019- AGE/PA – CRC-PA.
Acordo de Cooperação Técnica e Assistência Mútua Entre a Auditoria Geral 
do Estado do Pará – AGE/PA e CONSELHO DE REGIONAL DE CONTABILI-
DADE DO PARÁ – CRC/PA.
A AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ – AGE/PA, com sede na ci-
dade de Belém/PA, na Rua Domingos Marreiros nº 2001, Bairro de Fá-
tima, inscrita no CNPJ nº 03.269.619/0001-94, neste Ato representada 
por seu Auditor-Geral do Estado, ILTON Giussepp Stival Mendes da Rocha 
Lopes da Silva, doravante denominada AGE, e o CONSELHO DE REGIO-
NAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ – CRC/PA. , com sede na Avertano 
Rocha, 392 nesta capital, CEP: 66.023-120, Belém/PA, inscrito no CNPJ nº 
04.977.518/0001-30, neste Ato representado pela Excelentíssima Senhora 
Presidente, TACIANE LIMA DOS SANTOS, doravante denominado CRC/PA., 
celebram o presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ASSISTÊNCIA 
MÚTUA, nos termos do disposto nos Artigos 115 e 121 da Constituição 
Estadual do Pará, em conformidade com a Constituição Federal de 1988, 
da Lei Estadual nº 6.176/1998, de 29 de dezembro de 1998 e do Decreto 
Estadual  nº 2.536/2006, que a regulamentou e na Lei nº 12.378, de 31 de 
dezembro de 2010,  mediante as cláusulas e condições:


